
 
  РЕСПУБЛІКА  КРИМ 

БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ  РАЙОН 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

ТЕНИСТІВСЬКОГО СІЛЬСЬКОГО 

ПОСЕЛЕННЯ 

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ      

БАХЧИСАРАЙСКИЙ  РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

ТЕНИСТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО     

ПОСЕЛЕНИЯ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

БАГЪЧАСАРАЙ  БОЛЮГИНИНЪ 

ТЕНИСТОЕ КОЙ  КЪАСАБАСЫНЫНЪ 

ИДАРЕСИ 

 

298452, Республика Крым, Бахчисарайский район, 

с. Тенистое, ул.Заречная,15 тел/факс: (36554) 77198 

эл. почта: tenistoe-sovet@bahch.rk.gov.ru 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 25.01.2022 г.              №847                              с.Тенистое 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности на 

территории муниципального образования 

Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым  

в пожароопасный период 2022 года 

В целях обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период 2022 года на территории муниципального образования 

Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, в 

соответствии с требованиями п.9 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст.19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности», ст. 10 Закона Республики Крым от 21.08.2014 

№54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», ст.5 Закона 

Республики Крым от 09.12.2014 №24-ЗРК/2014 «О пожарной безопасности», 

руководствуясь Уставом Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым, администрация Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 

территории муниципального образования Тенистовского сельского поселения 



Бахчисарайского района Республики Крым в весенне-летний пожароопасный 

период 2022 года (приложение № 1). 

2. Утвердить памятки на противопожарную тематику, провести работу по их 

распространению (приложение № 2). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте администрации 

Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

(http://tenistov.ru/). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Председатель Тенистовского сельского  

совета - глава администрации  

Тенистовского сельского поселения                                               Л. А. Баранова 

 

  

http://tenistov.ru/


Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым 

от 25.01. 2022 г. № 847 

 
План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории 

муниципального образования Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым в пожароопасный 

весенне-летний период 2021 года 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Ответственные исполнители Срок исполнения 

1. Организовать среди населения 

разъяснительную работу по 

соблюдению правил пожарной 

безопасности, запрещению 

разведения костров, сжигания 

мусора, выжигания стерни и 

сухой растительности 1 

Администрация Тенистовского 

сельского поселения 
В течение всего 

пожароопасного периода 

2 Осуществлять контроль над 

готовностью пожарных 

гидрантов, очисткой подъездных 

и проездных путей для 

пожарных автомобилей 

Администрация Тенистовского  

сельского поселения 
В течение всего 

пожароопасного периода 

3 Провести учебно-тренировочные 

эвакуационные мероприятия по 

противопожарной готовности в 

администрации, школе, детском 

саду. 
 

Администрация  Тенистовского 

сельского поселения, 

руководители организаций. 

В течение 

пожароопасного периода 

 



 

4. Руководителям предприятий и 

организаций всех форм 

собственности: 

- лично осуществлять контроль за 
Соблюдением требованием 
пожарной безопасности на своем 
производстве; 
- проверить и оборудовать 
Помещения и здания пожарно-
техническим инвентарем; 
- организовать работу по обучению 
мерам пожарной безопасности своих 
работников и специалистов. 

Руководители организаций и 

предприятий всех форм 

собственности 

постоянно 

5. Организовать и провести 

совместные с органами внутренних 

дел, специалистами по социальной 

работе проверки мест проживания 

неблагополучных семей, ведущих 

социально-опасный образ жизни, 

одиноких пожилых людей, 

многодетных семей, иные 

мероприятия, направленные на 

профилактику пожаров, 

происходящих по социальным 

причинам 

Администрация  

Тенистовского сельского 

поселения 

В течение 

пожароопасного периода 

6. Проинструктировать нанимателей 

жилых помещений о порядке их 

содержания и правилах пожарной 

безопасности 

Администрация  

Тенистовского сельского 

поселения 

В течение 

пожароопасного периода 

7. Обеспечить очистку территорий 

вокруг зданий от мусора и горючих 

материалов, устранить недостатки, 

которые могут привести к пожарам 

руководители учреждений, 

предприятий, владельцы 

домовладений. 

Постоянно 

8. Провести очистку территорий 

населенных пунктов Тенистовского 

сельского поселения от мусора, сухой 

травянистой растительности 

Владельцы домовладений, 

руководители учреждений 

предприятий 

постоянно 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым 

от 25.01. 2022 г. № 847 

 
ПАМЯТКА 

по мерам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 

Ежегодно нерадивые граждане поджигают сухую траву. От таких возгораний 
очень часто сгорают постройки и целые деревни. Чтобы избежать пожара в таких 
случаях, нужно помнить простые правила: территория около строений должна быть 
очищена от мусора и сухой травы. 

Сжигание отходов, мусора, в соответствии с «Правилами пожарной 
безопасности в РФ», допускается проводить на расстоянии не менее 50 метров от 
строений ц обязательно под контролем. В ветреную сухую погоду сжигание 
категорически запрещается. 

Рекомендуется у каждого жилого строения устанавливать емкость (бочку) с 

водой. Данные требования распространяются и на дачные территории. За нарушение 
данных требований Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях предусмотрены штрафные санкции в соответствии со ст. 20.4 на 
граждан в размере от 1000 до 1500 рублей, а в условиях особого противопожарного 
режима от 2000 до 4000 рублей. 

Поэтому не жгите около домов мусор, не поджигайте сухую траву на полях, в 
населенных пунктах. На отдыхе на природе при разведении костра окапывайте его, 
не бросайте окурки и горящие спички. 

Запрещается складирование грубых кормов (сено, солома и т.д.) вблизи 
строений, под линиями электропередач, перед проведением скирдовки необходимо 
отчистить используемую территорию от сухой травы и мусора. После скирдования 
рекомендуется провести опашку стога или скирды. 

Запрещается: 

- выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков 
на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на 
полях; 

- выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать 
хворост, порубочные остатки и горючие материалы, а также оставлять сухостойные 
деревья и кустарники в полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода и 
охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов. 

В целях недопущения возможных пожаров необходимо: 

• соблюдать требования пожарной безопасности, соблюдать и поддерживать 
противопожарный режим; 

• выполнять меры предосторожности при пользовании газовыми приборами, 

предметами бытовой химии, проведении работ с легковоспламеняющимися и 
горючими жидкостями, другими опасными в пожарном отношении веществами, 
материалами и оборудованием; 

• в случае обнаружения пожара сообщить о нем в подразделение пожарной 

охраны по телефону 01 и принять возможные меры к спасению людей, имущества и 



ликвидации пожара; 

• запрещается выжигание сухой растительности на участках, прилегающих к 

зданиям, сооружениям, жилым домам, дачным и иным постройкам; 

• запрещается выжигание стерни, сухой растительности и ее остатков на 

полях, полосах отвода дорог и лесополосах; 

• не разрешается разведение костров, сжигание отходов и тары за пределами 

установленных нормами проектирования противопожарных расстояний до зданий и 

сооружений; 

• здания жилых домов и квартиры должны быть обеспечены первичными 

средствами пожаротушения (огнетушителями). Первичные средства пожаротушения 

должны содержаться в соответствии с паспортными данными на них и 

использоваться только по назначению; 

• территории населенных пунктов и организаций, в пределах 

противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми 

складами, а также участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным 

постройкам, должны своевременно очищаться от горючих отходов, мусора, тары, 

опавших листьев, сухой травы; 

• противопожарные расстояния между зданиями, строениями и сооружениями 

не разрешается использовать под складирование материалов, оборудования и тары, 

для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений; 

• дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, 

наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей 

пожаротушения, должны быть всегда свободными для проезда пожарной техники; 

• в квартирах жилых домов, жилых комнатах общежитий, в зданиях жилых 

домов запрещается устраивать различного рода производственные и складские 

помещения, в которых применяются и хранятся взрывоопасные, 

взрывопожароопасные и пожароопасные вещества и материалы, а также изменять 

функциональное назначение указанных квартир, комнат, в том числе при сдаче их в 

аренду, за исключением случаев, предусмотренных нормами проектирования; 

• в индивидуальных жилых домах, квартирах и жилых комнатах допускается 

хранение (применение) не более 10 л легковоспламеняющихся и горючих жидкостей 

в закрытой таре. Легковоспламеняющиеся и горючие жидкости более 3 л должны 

храниться в таре из негорючих и небьющихся материалов; 

• не допускается хранение баллонов с горючими газами в индивидуальных 

жилых домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, 

в цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и 

лоджиях и на открытых территориях домовладений; 

• газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых 

газовых приборов (в том числе кухонных плит, водогрейных котлов, газовых 

колонок) должны, как правило, располагаться вне зданий в пристройках (шкафах 

или под кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из 

негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не ближе 5 м от 

входов в здание, цокольные и подвальные этажи; 
• пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и 

иметь жалюзи для проветривания, а также иметь предупреждающие надписи 



"Огнеопасно. Газ"; 

• у входа в индивидуальные жилые дома, а также в помещения зданий и 
сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается 
предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны 
с газом". 

При использовании установок для сжигания горючих газов запрещается: 

• эксплуатация газовых приборов при утечке газа; 
• присоединение деталей газовой арматуры с помощью искрообразующего 

инструмента; 
• проверка герметичности соединений с помощью источников открытого 

пламени (в том числе спички, зажигалки, свечи); 
• проведение ремонта наполненных газом баллонов; 
• при закрытии квартир, жилых домов, дач, садовых домиков на длительное 

время электросеть должна быть обесточена, вентили (клапаны) баллонов с газом 
должны быть плотно закрыты. 

При эксплуатации действующих электроустановок запрещается: 

• использовать приемники электрической энергии (электроприемники) в 

условиях, не соответствующих требованиям инструкций организаций- 

изготовителей, или приемники, имеющие неисправности, которые в соответствии с 

инструкцией по эксплуатации могут привести к пожару, а также эксплуатировать 

электропровода и кабели с поврежденной или потерявшей защитные свойства 

изоляцией; 

• пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими 

электроустановочными изделиями; 

• обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими 

горючими материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми 

колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника; 

• пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и 

другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой 

защиты, без подставок из негорючих теплоизоляционных материалов, 

исключающих опасность возникновения пожара; 

• применять самодельные электронагревательные приборы, использовать 

некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные аппараты защиты от 

перегрузки и короткого замыкания; 

• размещать (складировать) у электрощитов, электродвигателей и пусковой 

аппаратуры горючие (в том числе легковоспламеняющиеся) вещества и материалы. 

  



Уважаемые родители! 

 

Пожары в жилых домах опасны не только тем, что они разрушают жилище и 

уничтожают имущество. К сожалению, такие пожары зачастую создают угрозу для 

жизни людей, в первую очередь детей. Пожар - это, чаще всего, следствие 

беспечности. Он возникает там, где люди не соблюдают меры предосторожности, 

проявляют беспечность и халатность при обращении с огнем. 

В целях предупреждения пожаров: 

- не допускайте применение электробытовых приборов кустарного 

изготовления; 

- для защиты электросетей от короткого замыкания пользуйтесь 

предохранителями только промышленного изготовления; 

- не курите в постели, не бросайте окурки из окон домов; 

- не оставляйте без присмотра включенными газовые приборы; 

- не оставляйте малолетних детей без присмотра; 

В случае появления в помещении запаха газа: 

- немедленно прекратить пользование газовыми приборами, перекрыть краны 

к приборам и на приборах, 

- открыть окна или форточки для проветривания помещения, вызвать 

аварийную службу газового хозяйства по телефону «04» (вне загазованного 

помещения), 

- не зажигать огня, не курить, не включать и не выключать электроосвещение 

и электроприборы. Помните, что, выполняя эти простые правила, вы обеспечите 

свою безопасность и безопасность своих близких. 

В целях недопущения гибели и травматизма детей в результате опасных 

факторов пожара необходимо соблюдать и выполнять следующие меры пожарной 

безопасности: 

- не оставляйте детей без присмотра; 

- не оставляйте в доступных местах спички и зажигалки; 

- не допускайте игр детей вблизи костров; 

- не оставляйте сигареты непотушенными; 

- не допускайте курения взрослых в постели; 

- следите за исправным состоянием электропроводки; 

- не допускайте применения электробытовых приборов кустарного 

изготовления; 

- не разрешайте детям самостоятельно растапливать печи и разжигать 

костры; 

- не оставляйте включенные электроприборы без присмотра; 

- не допускайте использования пиротехнической продукции детьми, а также 

самостоятельного изготовления пиротехники. 

В случае возникновения чрезвычайной ситуации необходимо звонить «112» 

или «101» с любого мобильного телефона. 

Помните! Неосторожное, а порой небрежное обращение с огнем, 

квалифицируется как преступление, и виновные в соответствии со статьями 

Уголовного кодекса могут привлекаться к уголовной ответственности. 


